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V noMW radil m rtrcMdent TaftZ WASHINO-TON-U tam povolali další pluky od Ča-tal-
je

a Turci jak se tvrdí jsou
velice stísněni Pie zprávy ze So-

fie utrpělo turecké vojsko na po-

loostrově gallipolském ztrátu 6

bS příměří budou odstraněni ci-

zinci z nebezpečných pásem a má
se též vyznačit! pásmo kolem

vyslanectví které bu-

de respektováno — Za itřclby
spolkových děl na opevněni Pia-zov- o

v arsenálc jemuž vydatně

ním publikacím a dělnickým Časo-ípm- "

V sobotu předložena byla sně-

movně poslanecké předloha kte-

rou se povoluje celkem $25043-80- 0

na veřejné budovy ve Wash-ington- ě

a v různých částech ze-

mě Největží jednotlivou polož-

kou jest $2500000 pro novou bu-

dovu odboru vnitra kromě stav-pozemk- u

Na čtyři města v Ne-bras-

bylo vzpomenuto Lincoln

Taft blahopřeje Wickerihamovi

"Zdali Shermanův proti-trusto-v- ý

zákon bude prováděn v příští
administraci jako v minulých

čtyřech letech otázka trustů bu-

de rozluštěna v této zemi a bude

rozluštěna tím že obchodní zá-

jmy samy zákon zachovávat! bu-

dou" Toto prohlášení učinil pre-
sident Taft na banketě vystroje-
ném generálnímu návladnímu

Wickershamovi jeho druhy v od-'d- al

Rovoluco v Moxihu

V bombardováni místa Mexik

pokračuj

Piaz obnovil bombardování mě-

sta Mexika Před zahájením ne-

přátelství více než 600 Američa-

ni! uchýlilo se ze svých příbytků
do dočasných obydlí v okolí mě-

sta kde nebezpečí palby jest ve-

lice zmírněno Vyslanec Wílson

zvěděl z národního paláce že

vláda zamýšlí udeříti na povstal-

ce a rozhodnul ne že zachrání
budc-l- i to možno Na-

jal za tím účelem četné domy

kamž pod vlajkami příměří byli

dopraveny vládními jednateli vše-

chny ženy a děti které si přály

Americký vyslanec a zástupci
Velké Britanie Německa a Špa-

nělska podali protest Maderovi i

Plazovi proti barbarskému a ne-

lidskému válčení avSak jejich

protesty vyzněly na piano Krát-

ké příměří bylo umluveno za pří-

činou návštěvy diplomata u pre-

sidenta Maděra i Piazc ale boj

byl přerušen pouze na krátko —

Tak se rozpoutal boj novou silou

Bombardování města dosáhlo

vrchole ráno dne 12 února když

Piaz poručil stříleli na obchodní

čtvrti aby umlčel dčla vládní a

vypudil se střechy Taylorovy bu-

dovy mexické ostrostřelco a muže

kteří obsluhovali strojní pusky
Tato hrozná palba trvala více než

dvě hodiny Střely paduly jako

krupobití PČlostřelci vládního

vojska opětovali palbu ale s ma-

lou škodou posicím povstalců Ge-

neral flarcia Penna ministr vál-

ky poslal povstalcům notu toho-

to znění: "Palba vašich děl na

město působí nebezpečenství živo-

tu těch kteří nebojují jukož i ci-

zincům a diplomatickým zástup-

cům cizích vlád Poněvadž jest
to hrubé porušení válečného prá-

va národů civilisovaných budeme

považovat! všechny ty kteří ma-

jí obsazený arsenál za zbavena

všech ohledů až naše vojsko
zmocní se této posice Vládu jest
neoblomná v konání své povinno-st- i

aby vás přiměla k míru avšak

na vás spočine zodpovědnost před
soudem historie a mexickým ná-

rodem zaviníte-l- í svojí nevlaste-necko- u

snahou větší škody otči-ně- "

Diaz žádá aby se Maděro vzdal

ř

povstalci odpovídali senát zase-

dal a probíral odstoupení presi-

denta Maděra V důvěře žo ko-

nečně Píazo porazí Maděro od-

mítl senát a ignoroval radu Fran- -

cisca de La Pvarra á jiných přátel
Odmítl resignovati — Zápas na

ulicích mexického hlavního města

byl dnes divočejší než všechny
minulé dni Americké vyslanectví
ocitlo se zase v bitevním ohni A- -

merický vyslanec Henry Lane

Wílson málem byl by býval zabit

kulí z pušky která letěla těsně

mimo jeho hlavu

Vzpoura po celé zemi

U Vanegas blízko Vera Cruz

bylo zabito a oloupeno 7 Němců

a Američanů tlupou 50 povstalců

Později byl nákladní vlak sesta-

vený z 20 vozů vyšinut z kolejí a

spálen

Generál Caraveo se G00 povstal- -

ci jest v inmuanua uuy gcncrai
Incz Halazar stojí as 50 mil od Ju- -

arez s vojskem 1500 mužů

Victoria hlavní město státu Ta- -

maulipns bylo dobyto tlupou po

vstalců pod vedením majora Re-fugi- o

Trevino synovce generála
Trevino jenž velí spolkovému

vojsku v severním Mexiku

Nuevo Laredo bylo opanováno

povstalci beze všeho krveprolití
Plukovník Pasual Orozco otec

vůdce povstalců na severu jel v

čele malé čety povstalců ke ka- -

sárnňm jejichž 200-elen- a posád
ka íwmálnč odpřísúhla že jest
pro věc povstalců a město prohlá
šeno za državu povstalců

Maděro se vzdal Huerta proza
tímním guvernérem

Franciseo 1 Maděro zatčen byl
v národním paláci v úterý odpole

dne gen Planquetem jedním zo

svých vlastních velitelů a donu-

cen k ťesiguuei

(len Victoriano Huerta vrch-

ní velitel federálního vojska jenž
stál v poli proti Piazovi prohlá-

šen byl za prozatímního guverné
ra Gustav Maděro otec presiden-

tův u všichni ministři kromě Kr-neN-

Maděra byli rovněž zatče-

ni Mistopresident republiky
Jost? Pino Suarez jest dosud na

svobodě avšak skrývá se

Večer gen Huerta promluvil k

lidu který tlačil so na náměstí a

pravil že on sám nemá žádné

ctižádosti a prohlásil dále
že jest pouze vojenským guverné-
rem a gen P I u 1 1 ( u e t vojenským
velitelem federálního distriktu
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boru spravedlnosti "Není niče-

ho v mé administraci" pravil pre-

sident "nač byl bych tak hrdým

jako na práci odboru spravedlno-
sti za poslední čtyři roky"
Odporučuje vládní vlastnictví te-

legrafů

Vládní vlastnictví neb kontrola

telegrafních linií jsou znova

generálním poštmi-stre-

Ilitcbcockem v jeho úplné

výroční zprávě doručené kongre-
su minulý týden Generální pošt-mist- r

praví že telegraf mohl by

býti úsporně operován ve spojení
s poštou a žo vedlo by to k vel-

kému snížení poplatků aniž by

služba nějak trpěla Vlastnictví
neb kontrolu telegrafních linií

Hitchcock již ve své

loňské výroční zprávě

Vydržování zdravotní služby

(Vlkem $19800086 vynakládá-
no jest každoročně na vydržování
vládní zdravotní služby v růz-

ných odborech dle zprávy zasla-

né do senátu sekretářem poklad-

ny-

President vetoval přistěhovale-cko- u

předlohu

Pres Taft položil své veto na
Pilliugham-Purnetlov- u předlohu
dle níž znalost čtení v mateřské

řeči měla býti vyžadována od do-

spělých přistěhovalců žádajících
o vstup do Spojených Států Pre-

sident řídil se radou sekretáře

obchodu a práce Nagela jehož

dopis poslal do senátu zároveň se

svým vlastním poselstvím v němž

stručně uvádí důvody proč osno-

vu odepřel podepsati Pude uči-

něn pokus prosaditi předlohu přes
veto presidentovo k čemuž ovšem

bylo by třeba dvoutřetinové vět-

šiny v senátě i sněmovně poslane-

cké

Spoj Státy v Mexiku nezakročí

Mexický president Maděro po-

slal dlouhou depeši presidentu
Taftovi v které jej žádá aby ne-

dovolil vysadit! americké vojsko
na mexickou půdu ježto vedlo by
to k osudným následkům Madě-

ro doznává že přítomně vlasf je-

ho prodělává strašnou krisi alo

cizím zakročením věci by pou-l- e

zhoršily Američané ve Městě

Mexiku budou prý úplně bepeč-n- i

kdyl se vystěhují do předmě-

stí i obvodu kde boj zuH Vláda

mexická jest prý hotova nahradi-

li vSeeky hmotné itráty v sou-hlas- u

s mezinárodním zákonem

TÝDEN V

- rrí~-

asi uvv uwuuy uv uieuy vvuu

binetu a Maderovi bylo odpově-

děno že pro přítomnou dobu vlá-

da nade nepomýšlí na branné za-

kročení

Z KONGRESU

Povšechný útok na "demokra-

tickou marnotratnost" rozvířen

byl v úterý ve sněmovně posla-

necké když výbor vyšetřující
soustředění peněz a úvěru požá- -

o dalších $35000 na hrožení

svých výloh Resoluce byla ko

neČně přijata avšak malou větši-

nou 129 proti 114 hlasů a mnozí

demokraté hlasovali s republiká-

ny proti ní Vůdce menšiny
poslanec Mann z lllinoisu káral

ostře demokraty prohlásiv že
i kontrola zákonodárství jest v ru
kou "desorganisovaného davu"
a Že rozpočty v tomto zasedání

dosáhly vysokého rekordu Posla-

nec Fitzgerald předseda rozpo-

čtového výboru shodoval se s p
Mannem a prohlásil že v letošním
zasedání povoleno bylo více pe-

něz než v kterémkoli zasedání v

historii kongresu tolik prý že

"všecky řeči o zrevidování cla
směrem dolů musí vyzuíti v trap-
nou frašku" Poslanci Gardner z

Texasu a Lloyd z Missouri hájili
práci výboru kdežto poslanec
Hughes z West Virginie podporo-
val stanovisko poslance Mjinna
Otázka prodloužení president-sk- é

lhůty odkázána byla příštímu
kongresu sněmovním výborem

právním Ve sněmovně podána
byla resoluce poslancem Clayto-ne-

která různila se od resojuce

Worksovy v senátě přijaté tím že

dodatek k ústavě měl by vejiti v

platnost až v r 1921 tak aby
Taft Wilson i Roosevelt mohli

býti opětně kandidáty O této
záležitosti dle rozhodnutí právní-
ho výboru nebude však jednáno
v přítomném zasedání kongresu
Ve středu výborem na vojen-

ské záležitosti předložena byla
armádní rozpočtová předloha kte-

rou se povoluje $91585028 což

jest o $()8()4")() více než odporuče-
no bylo sněmovnou Ve sněmovně

předloha kterou se mělo povoliti
$2000000 na vládní účastenství

na světové výstavě v Smi Fran-cisk- u

byla zabita pro toto zasedá-

ní kongresu Bylo pro ni ode-

vzdáno 112 hlasů proti 117 Pro-

ti podnikatelům výstavy v Sun

Franeisku panuje značné roztrp-
čeni ježto zprvu prohlašovali že

nebudou žádat i úplně žádné vlád-

ní subvence a nyní chtějí $2000
iMX) nehoř toto účastenství vládni
na výstavě není ničím jiným než-

li subvenci

Ve Čtvrtek poslanec Berger so-

cialista I Wiscnnsiou podal reso-Inc- i

kterou se Žádá vyšetřováni
ccusorstvl v poštovním odboru

Berger tvrdl ie moci k vylučová-
ni a poštovní dopravy "opUlé li-

teratury" jest "ineuijváno despo-

tickým pňsobcnt proti reform

OBRÁZCÍCH
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000 mužů a 50 důstojníků v boji
u Bulairu Má se za to že počet
raněných přesahuje 12000 Pne
12 t m nedošlo nikde k větší bit-

vě

Pie úředních zpráv na polo-

ostrově Gallipoli Turci jsou úplně

disorganisováni Jest nedostatek

peněz a také se nedostává důstoj-
níků a válečných potřeb Řevni-

vost politická mezi důstojníky
zničila veškerou disciplinu

Odražený pokus Turků vyloditi

vojsko no pobřeží moře Mar-marské-

Zpráva která proklouzla cen-suro- u

tureckou z Cařihradu po-

tvrzuje že Enver bej náčelník

generálního štábu utrpěl rozhod-

nou porážku při pokusu o přistá-
ní loďstva a vylodění tureckých
vojáků na pobřeží moře Marmar-skéh- o

Jeho síly jsou nyní v

Gallipolis v úplném nepořádku
nejsouce s to opatřiti si potřeby
Turecké vojsko které postupo-

valo na Carkej blízko přístavu
Rodosto bylo v sobotu a v neděli

téměř úplně obklíčeno bulhar-

ským vojskem a přinuceno spěš-

ně ustoupiti pod ochranu děl vá-

lečných lodí Ztráty Turků jsou
veliké

Bulhaři zničili válečnou bitevnici

Bulharská baterie a oddělení

které zabývá se kladením min vy-

hodily do povětří tureckou bitev-

nici Assar— I—Tewfik která plu-

la podél pobřeží blízko Karabu-run- u

na Černém moři Bulhaři

také potopili válečný transport u

Čarkeje

Hrozné vraždění křesťanů vyzna-

vači proroka

Pie zpráv ze Sofie došlých dno

12 února turecké vojsko den

před tím sehnalo všechno křesťan-

ské obyvatelstvo mužského rodu

v přístavním městě Boyuk Ček-

medje do městské školy a povraž-

dilo je Pak povraždili rozběsně-

ní Turci všechny křesťanské ženy
a děti vyjma mladé dívky které
odvlékli na lodi Boyuk Čtkmed-j- e

jest na pobřeží moře Mannar-skéh- o

asi 20 mil na západ od Ca-

řihradu

Útok tureckých vojínů na Envera

beje
Turečtí vojáci pokusili se duo

17 února o zavraždění Knvera

beje PU stručných telegramů

jest tento vůdce mladoturků ně-

kolikrát pobodán Fnver bej byl

vynikajícím vojevůdcem ve válce

o Tripolis a byl nazýván evrop-

skými znalci uejlepším vojákem
tureckého vojska

Na Krétě vlaje řecký prapor
Pne 15 února ochranné mocno-

sti konečně opustily Krétu Jsou
to Anglie Rusko Francie a Itá-

lie Turecká vlajka byla vitýče-n- a

za velkého jásotu krétnkého
Káno připlul brit-

ský kHlák do zátoky Sudu a od-

děleni námořníků bylo vyloděno
na ostrov Sůali vlajky všech vý
n jmciiovHuých mocnosti jakol i

tureckou které vlály nad Hrdou
o r IVN Vlajky byly idcvd
ny konsulCliii dotyčných tttátů tu-

recká bvla uložvna na německém
kontulátu
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dostane $175000 na přístavek k

nynější federální budově Cha- -

dron $110000 Aurora $50000
McCook $25000 V Iowě povole-

no na poštovní budovu v Charles

City $70000 ve "Washington

$00000 v Maquoketa $50000 a

v Grinnell $90000 V Jižní Pa-kot- ě

na poštovní budovu v Red-fiel- d

povoleno $00000 a v Belle

Fourche $75000

Z Balkánských bojišf

Obléhání Skadaru

Dle zpráv ze Sofie pokračovalo
se v úterý minulého týdne v prud-

kém zápasu o Scutari Ztráty na
žádné straně nebyly však veliké

Spojenci obléhající město (Srbo-

vé a Černohorci) prohlašují že

pevnost brzy padne Tomu odpo-

rují zprávy z Cařihradu které

lam poslal Essad Bay velitel

pevnosti kterýž tvrdí že

se může brániti do nekonečna

Turecké vyslanectví v Londý-

ně obdrželo officielní sdělení žo

Černohorci dne 13 t m na hlavu

porazili turecké vojsko před Ska-dre- m

a zmocnili so pahorku Ta-rabo-

a Birzy které ovládají
pevnost Skadar

Drinopol

Drinopol jest neustále bombar-

dována Na několika místech

shořely domy a několik obyvatel
bylo poraněno dle vídeňských
zpráv Pne 12 t m pokračovalo
se v bombardování pevnosti Rov-

něž v následujících dnech jest
palba Srbů a Bulharů neztenče-

na

Turecké porážky před Čataljí

Několik tisío tureckých vojáků
padlo v bitvě svedené před Čatal-

jí dne 9 únoru a ještě více jich
bylo pobito u Carkej Úřední bul-

harská zprávu o tom praví "Bul-

harské vojsko odrazilo několik

tureckých podél celé linie

olléhací vyjma na pravém kří-

dle kile bylo vysazeno křížové

palbě tureckého loďstva na moři

MHiiuorském a v zálivu Biijuk
Čekmedje a zaujalo bezpečnější
posice v zadu Ztráty bulharské

byly nepatrné kdežto ztrátu Tur-

ků obnášely několik tište mužů

na čemž má hlavní podíl bulhar-

ské délostřeleetvo" — Také na
levé křídlo Bulharů střílí se a vá-

lečných lodi avšak střely nemají
takřka Žádného účinku Pne 12

t ni boj před Oatalji ustal

Boje na poloostrov! Oallipolii
Na poloostrově gallipoUkém

zuH stále prudký boj Bulhaři

ti
2?

U di Whiiiclm iUily
írltk i kU Vahiiít"
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Pátý den boje o hlavní město

Mexika skončil zápas vládního

vojska s povstalci při západu
slunce Dvě hodiny před tím roz-

kázal president Maděro aby gene-

rál Huerta ihned obnovil svůj po-

kus o přemožení generála Piaze

h útok byl ustanoven na G— 7 ho-

dinu avšak válečné operace toho

dne skončily potuo slabým výpa
dem spolkových vojáků Pyl to

opět den hrůiy pro nebojující
zvláště cizince kteří marní hleda-
li místo kde by byli chráněni

před střelami 7 Kubánského a

Belgického vyslanectví musili vši

vím i utéci Obě strany naléhají
na ukončeni iápau V 5 hodin

večer jak se adíluj% generál Pial
iádal vídáni národního palác
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